平成 23 年 7 月 14 日

各位

会社名： 愛知時計電機株式会社
代表者名：取締役社長 鈴木 登

（コード番号 ７７２３ 東証・名証 第一部）
問い合わせ先 常務取締役管理統括本部長

小野田 晋也
（ＴＥＬ 052-661-5151）

合弁会社設立（子会社の異動）に関するお知らせ

 愛知時計電機株式会社（本社：名古屋市熱田区、代表取締役社長：鈴木 登。以下、愛知時計電

機）とリコーエレメックス株式会社（本社：名古屋市千種区、代表取締役：伊藤 隆茂。以下、リ

コーエレメックス）は、両社の国内ＬＰガス機器販売事業の統合を目的とした合弁会社を設立する

ことについて合意し、本日契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 今後、両社は本年 11 月 1 日の合弁会社スタートに向け、具体的な検討を進めてまいります。

記

１．合弁会社設立の理由

 ＬＰガス機器販売を取り巻く事業環境は、通信・計測技術の進展や市場競争の激化により、厳し

さを増しております。

 このような背景を踏まえ、両社は、各々の持つ強みを発揮し、より多くのお客さまのニーズにお

応えするためには、販売事業の統合が最善の選択であると判断いたしました。

 両社は、合弁会社を設立し販売強化を進めるとともに、両社共同での商品開発及び生産性向上を

目的とした最適な生産体制についても今後検討を進めてまいります。

 新会社におきましては、これまで以上に魅力のある新商品や、きめ細やかなサービスを提供させ

ていただき、お客さまから末永く愛される会社となるよう努めてまいります。

２．合弁会社の概要

（１）名       称 ： アイレックス株式会社（ＡＩＲＥＸ株式会社）

（２）所   在   地 ： 名古屋市瑞穂区二野町 5番 10 号

（３）代表者の役職・氏名 ： 代表取締役社長 小林 秀雄（現 愛知時計電機 専務執行役員）

代表取締役副社長 河村 哲二（現 リコーエレメックス 理事）

（４）事 業 内 容 ： 国内におけるＬＰＧ用のガスメーター、ガス警報器、関連製品の

販売

（５）資   本   金 ： 9,000 万円

（６）設 立 年 月 日 ： 平成２３年 ８月 1 日（予定）

（７）決   算   期 ： ３月３１日

（８）純   資   産 ： 未定

（９）総   資   産 ： １５億円（平成２４年３月期計画）

（10）出 資 比 率 ： 愛知時計電機５１％、リコーエレメックス４９％

（11）事 業 規 模 ： 売上高 約７０億円（平成２４年度計画）

３．合弁相手先の概要

（１）名       称 ： リコーエレメックス株式会社

（２）所   在   地 ： 名古屋市千種区

（３）代表者の役職・氏名 ： 代表取締役 社長執行役員 伊藤 隆茂

（４）事 業 内 容 ： 精密機械器具製造及び販売

（５）資   本   金 ： 3,456 百万円

（６）設 立 年 月 日 ： 昭和１３年 ４月２３日

（７）大株主及び持株比率 ： 株式会社リコー １００％子会社

（８）当 社 と の 関 係 等 ： ① 資本関係 該当事項はありません。

               ② 人的関係 該当事項はありません。

               ③ 取引関係 重要な取引関係はありません。

               ④ 関連当事者への該当状況

                      該当事項はありません。

４．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 ： 平成２３年 ７月１４日

（２）設 立 予 定 日 ： 平成２３年  ８月 １日

（３）営 業 開 始 予 定 日 ： 平成２３年１１月 １日

５．業績に与える影響

 新会社は平成２４年３月期より愛知時計電機の連結対象となる予定です。なお、本件による平成

２４年３月期の連結業績に与える影響は現在算定中であり、今後業績予想修正が必要な場合には、

速やかにお知らせいたします。

以上